
77 

  

Přílohy  

Seznam příloh  

Příloha 1: Informace o experimentu  

Příloha 2: Informovaný souhlas s účastí v experimentu 

Příloha 3: Seznam předmětů k elicitaci řeči v experimentu 

Příloha 4: Dotazník pro rodiče k experimentu 

Příloha 5: Přehled účastníků  

Příloha 6: Souhrnné tabulky dat k diplomové práci 

Příloha 7: Tabulky s hodnotami výsledků sledovaných jevů u každého participanta 

 

 

 



78 

  

Příloha 1: Informace o experimentu 

Informace o experimentu Jazyk nemluvňat: percepce a produkce řeči u kojenců 

Milá účastnice, milý účastníku, 

velmi si vážíme Vašeho zájmu o náš experiment. Níže naleznete popis průběhu 

experimentu. Pokud Vám něco nebude jasné, prosím ptejte se – rádi Vám vše vysvětlíme. 

Uděláme vše pro to, abyste se u nás Vy i Vaše miminko cítili příjemně. 

Děkujeme Vám i Vašemu miminku za ochotu strávit čas u nás v laboratoři a přispět tak k 

poznání toho, jak se vyvíjí jazykové schopnosti malých dětí. 

Za badatelský tým, 

Kateřina Chládková 

________________________________________________________________________ 

Testování bude probíhat v dětské laboratoři v Psychologickém ústavu AV ČR. 

Procedura se skládá ze dvou částí: 

1) Percepční část – v níž zkoumáme, jak kojenci vnímají samohláskové rozdíly 

2) Produkční část – v níž pořizujeme audionahrávky matky nebo otce  

Percepční část experimentu probíhá ve zvukově ošetřené kabině. Posadíte si 

miminko na klín, případně do židličky (a budete sedět těsně za ním). Miminko bude 

sledovat na obrazovce před sebou obrázek šachovnice a současně budeme 

z reproduktorů v komfortní hlasitosti pouštět řečové stimuly. Obličej Vašeho dítěte 

budeme snímat kamerou, abychom mohli měřit, jak dlouho a kam se dívá v reakci na 

určité typy řečových stimulů. Občas se na obrazovce zobrazí video míče, které má za úkol 

připoutat pozornost dítěte. Vy, rodič, budete mít nasazena sluchátka s hudbou, a to proto, 

abyste svými vědomými či nevědomými reakcemi neovlivňoval/a reakce dítěte. Prosím 

nesnažte se dítěti ukazovat, kam se má dívat, či jej nějak jinak ovlivňovat. Potřebujeme 

získat spontánní reakce dítěte, mezi něž patří pohledy na i mimo obrazovku. Celý 

percepční experiment potrvá zhruba 5 minut. Pokud bude Vaše dítě neklidné, začne 

plakat, nebo o to požádáte, testování bude ihned přerušeno nebo ukončeno. Po 

percepčním experimentu bude následovat pauza, kdy se osvěžíte mimo kabinu, 

popovídáme si, či vyplníme dotazník. Po pauze bude následovat produkční část. 

   

V produkční části experimentu si budete v kukani hrát s děťátkem – dostanete od 

nás několik předmětů a budete je jednotlivě vytahovat z krabice nebo pytle, 

pojmenovávat je dítěti, krátce si s nimi hrát a při tom o nich vyprávět. Předměty jsou 

označeny vždy štítkem a v průběhu popisu je řekněte prosím alespoň dvakrát. Během hry 

budeme pořizovat audionahrávku, abychom mohli změřit, jakým rysům řeči je Vaše 

miminko vystaveno. Za tímto účelem budete mít za ušima nasazený mikrofon, který bude 

směřovat k Vašim ústům. Poté také popíšete krátce předměty administrátorce 

experimentu. Názvy předmětů přitom prosím opět zopakujte alespoň dvakrát. Během 

této doby bude dítě buď s Vámi v kabině, nebo mimo kabinu s asistentkou výzkumu. 

Produkční část experimentu potrvá zhruba 15–20 minut a stejně jako u percepční části 

zastavíme nahrávání, pokud si to Vy nebo miminko budete přát. 

 

 



79 

  

Příloha 2: Informovaný souhlas s účastí v experimentu 

 

Informovaný souhlas s účastí v experimentu 

Experiment: Percepce řeči u kojenců 

Provádí: Psychologický ústav AV ČR, Filozofická fakulta UK (společné pracoviště: laboratoř LABELS) 

Vedoucí projektu: Kateřina Chládková, M.A., Ph.D. (katerina.chladkova@ff.cuni.cz, tel: +420 776 766 236) 

 

Souhlasím s účastí svou i svého dítěte na výše jmenovaném experimentu. Byl(a) jsem předem informována o průběhu 

experimentu a používaných metodách. Moje účast je dobrovolná a mohu ji kdykoliv zrušit. Do 48 hodin od ukončení 

experimentu, pokud o to požádám, budou všechna moje sesbíraná data smazána. Pokud o to požádám, budou údaje týkající 

se mě nebo mého dítěte smazány kdykoliv po uplynutí experimentu. Sesbíraná data budou plně anonymizována (uložena pod 

anonymním číselným a písemným kódem a oddělena od osobních údajů) a budou použita pro vědecké a výzkumné účely. 

Osobní údaje budou uloženy v interní databázi naší instituce, pokud pro to vyslovím Souhlas s uložením osobních údajů (viz 

níže), a nebudou poskytovány třetím stranám. S dotazy, požadavky a připomínkami se mohu obrátit na vedoucí projektu. 

 

Souhlas s uložením osobních údajů 

Moje údaje (kontakt a informace z dotazníku) budou uloženy v interní databázi a použity pro případný kontakt a nabídku 

účasti v budoucích experimentech (např. nabídka účasti v experimentu se starší věkovou skupinou kojenců a batolat). Svůj 

souhlas se zahrnutím v databázi kontaktů mohu kdykoliv vzít zpět. 

 

Prosím zakroužkujte svou volbu: S uložením kontaktů: souhlasím - nesouhlasím 

 

___________________________                                                         v Praze   ___________________________ 

Jméno a příjmení rodiče       datum a podpis 

 

___________________________       v Praze ____________________________ 

Administrátorka experimentu      datum a podpis 

mailto:katerina.chladkova@ff.cuni.cz


80 

  

Příloha 3: Seznam předmětů k elicitaci řeči 

auto 

balón 

bota 

citronová kůra 

droždí 

dudlík 

glóbus 

husa 

hůlka 

kostka 

léto 

meloun 

metla 

maska 

miska 

páska 

pérko 

pytel 

sítko 

šátek 

šroubek 

tóny 

víla 

vlajka 

 

 



81 

  

Příloha 4: Dotazník pro rodiče k experimentu 

Dotazník k experimentu: percepce řeči u nemluvňat 
Velmi Vám děkujeme za účast v našem výzkumu.   

Odpovězte prosím na následující otázky. Sesbírané informace nám pomohou adekvátně 

vyhodnotit výsledky experimentu.  

Dnešní datum:  

ID respondenta:  

Jméno a příjmení dítěte:  

Datum narození dítěte:  

Jméno a příjmení rodiče:  

E-mail:  

Telefon:  

Chci být informován/a o výsledcích studie:  ano -  ne  

Chci dostávat pozvánky na další experimenty: ano -  ne  

  

Dotazy týkající se porodu:  

Ve kterém týdnu těhotenství se dítě narodilo?  

Porod byl: spontánní  -  vyvolávaný  -  sekce  

Medikace u porodu: žádná  -  epidurální analgezie  - oxytocin  -  jiná (uveďte 

prosím jaká)  

Porodní váha dítěte:  

Apgar skóre:  

Byly dítěti diagnostikovány nějaké sluchové potíže či nedostatky?  

  

Těhotenství:  

V jakém jazykovém prostředí se matka v těhotenství pohybovala?  

Z jaké části ČR matka pochází, kde vyrůstala?   

Utrpěla matka nějaký významný psychický nebo fyzický šok během těhotenství?  

  

Sociální podmínky:  

Žijí v rodině již nějaké děti? Pokud ano uveďte jejich věk a pohlaví:  

Uveďte počet dospělých žijících v rodině, se kterými je dítě každodenně 

v kontaktu:  

Navštěvuje dítě jesle, dětskou skupinku apod.? Pokud ano, jak často?  

  

Jazykové pozadí:  

Jaký je mateřský jazyk rodičů, případně lidí, které dítě vychovávají?  

Jakému jazyku/ům je dítě každodenně vystaveno? Pokud je jazyků více, prosím 

uveďte zhruba procentuální zastoupení každého jazyka.  

Mluví matka či otec nějakým specifickým akcentem? Pokud ano, jakým?  

Má někdo z rodičů, případně sourozenců, vadu řeči (ráčkování, koktání, …)? 

Pokud ano, kdo a jakou?  

Má někdo z rodičů, případně sourozenců, vadu sluchu? Pokud ano, kdo?  
  
  
  



82 

  

Příloha 5: Přehled participantů 

 

ID 

dítěte 

věk dítěte  rodný 

jazyk 

dítěte 

rodný jazyk + 

původ otce 

rodný jazyk 

+ původ matky 

Vada řeči 

rodiče 

sourozenec 

402 4 M ČJ ČJ + ČR, jižní 

Morava 

ČJ + ČR Praha ne ne 

404 4 M ČJ ČJ + ČR, stř. 

Čechy 

ČJ + ČR, stř. 

Čechy 

ne ne 

409 4 M ČJ ČJ + ČR, vých. 

Morava 

ČJ + ČR, 

Zlínský kraj 

ne ne 

425 4 M ČJ ČJ + ČR,  ČJ + ČR ne ne 

606 6 M ČJ ČJ + ČR, 

Vysočina 

ČJ + ČR, 

Vysočina 

ne ne 

607 6 M ČJ ČJ + ČR, Praha ČJ + ČR, Praha ne ano 

608 6 M ČJ ČJ + ČR, Praha ČJ + ČR, Praha ano – otec 

ráčkuje  

ne 

610 6 M ČJ ČJ + ČR, Praha ČJ + ČR, Praha ne ano 

806 8 M ČJ ČJ + ČR, Praha ČJ + ČR, Praha ne ne 

821 vyřazeno ČJ     

824 8 M ČJ ČJ + ČR, sev. 

vých Čechy 

ČJ + ČR, 

Podkrkonoší 

ne ne 

825 8 M ČJ ČJ + ČR, Praha ČJ + ČR, Praha ne 1 (dvojče) 

1002 vyřazeno ČJ     

1030 10 M ČJ ČJ + ČR, sev. 

Čechy 

ČJ + ČR, sev. 

Čechy 

ne ne 

 

  



83 

  

Příloha 6: Souhrnné tabulky dat k diplomové práci 

BE = bez eufemizace 

E = eufemizace 

 

Podstatná jména (IDS): 

  IDS: BE (n) IDS: BE (ø) IDS: BE (max) IDS: BE (Medx) IDS: BE (%) IDS: E (n) IDS: E (ø) IDS: E (max) IDS: E (Medx) IDS: E (%) 

otcové 2580 196 304 193 91  223 19 46 24 9 

matky 2336 195 315 188 95  254 22 44 20 5  

           

Podstatná jména (ADS): 

 ADS: BE (n) ADS: BE (ø) ADS: BE (max) ADS: BE (Medx) ADS: BE (%) ADS: E (n) ADS: E (ø) ADS: E (max) ADS: E (Medx) ADS: E (%) 

otcové 3245 270 461 252 96 127 11 32 8 4 

matky 2312 193 358 195 97 65 5 91 13 3 

 

Přídavná jména (IDS): 

  IDS: BE (n) IDS: BE (ø) IDS: BE (max) IDS: BE (Medx) IDS: BE (%) IDS: E (n) IDS: E (ø) IDS: E (max) IDS: E (Medx) IDS: E (%) 

otcové 683 57 94 65 99.85 1 0,083 1 0 0.15 

matky 670 56 83 56 99 7 1 2 0  1 

 

Přídavná jména (ADS): 

 ADS: BE (n) ADS: BE (ø) ADS: BE (max) ADS: BE (Medx) ADS: BE (%) ADS: E (n) ADS: E (ø) ADS: E (max) ADS: E (Medx) ADS: E (%) 

otcové 1307 109 218 107 99.69 4 0,33 2 8 0.3 

matky 889 74 160 33 100 0 0 0 0 0 

 



84 

  

 

Slovesa (IDS): 

  IDS: BE (n) IDS: BE (ø) IDS: BE (max) IDS: BE (Medx) IDS: BE (%) IDS: E (n) IDS: E (ø) IDS: E (max) IDS: E (Medx) IDS: E (%) 

otcové 3146 262 428 259 98 54  5 19  3  2 

matky 2753 229 327 223 99 41  3 10  3  1 

 

Slovesa (ADS): 

 ADS: BE (n) ADS: BE (ø) ADS: BE (max) ADS: BE (Medx) ADS: BE (%) ADS: E (n) ADS: E (ø) ADS: E (max) ADS: E (Medx) ADS: E (%) 

otcové 2746 228 500 166 99.78 6 0.5 5 0 0.22 

matky 2046 171 369 134 99.75 5 0.41 2 0  0,15 

 

Rodičovský plurál (IDS a ADS): 

  IDS (n) IDS (ø) IDS (Medx) IDS (max) ADS (n) ADS (ø) ADS (Medx) ADS (max) 

otcové 354 30 30 49 18 0.41 0 2 

matky 327  27  24 51 67 6 3 24 

 

Citoslovce (IDS a ADS): 

  IDS (n) IDS (ø) IDS (Medx) IDS (max) ADS (n) ADS (ø) ADS (Medx) ADS (max) 

otcové 638 53 46 109 49 4 3 12 

matky 828 69 62 150 30 3 0 11 

 

 

 

 

 



85 

  

Zdrobněliny (IDS a ADS): 

  IDS (n) IDS (ø) IDS (Medx) IDS (max) ADS (n) ADS (ø) ADS (Medx) ADS (max) 

otcové 182 15  7 48 134 11 8 33 

matky 290 24 20 49 136 11 10 29 

 

Oslovování dítěte jménem či přezdívkou (IDS): 

  jméno (n) jméno (%) jméno (ø) jméno (Medx) jméno (max) přezdívka (n) přezdívka (%) přezdívka (ø) přezdívka (Medx) přezdívka (max) 

otcové 152 83  13  15 27 32 17  3  2 8 

matky 157 86  13 8 41 25 14 2  2 6 

 

Sebeoslovení ve 3. osobě (IDS): 

  (n) (ø) (Medx) (max) 

otcové 17 1 0 8 

matky 48 4 2 16 

 

Opakování slov a frází (IDS a ADS): 

  IDS (n) IDS (ø) IDS (Medx) IDS (max) ADS (n) ADS (ø) ADS (Medx) ADS (max) 

otcové 215 18 18 33 10 1 0 5 

matky 436 36 35 62 5 0.41 0 2 

 

Tázací věty (IDS): 

  (n) (ø) (Medx) (max) 

otcové 758 63 47 146 

matky 608 51 47 88 

 



86 

  

Kontaktové prostředky (IDS): 

  (n) (ø) (Medx) (max) 

otcové 298 25 19 65 

matky 363 30 26 73 

 

  



87 

  

Příloha 7: Tabulky s hodnotami výsledků sledovaných jevů u každého participanta  

U každého participanta je uveden počet výskytů daného fenoménu (n). 

Podstatná jména (matky, IDS a ADS): 

ID Podstatná jména (IDS) Podstatná jména BE (IDS) Podstatná jména E (IDS) Podstatná jména (ADS) Podstatná jména BE (ADS) Podstatná jména E (ADS) 

402 135 118 17 91 91 0 

404 183 175 8 139 134 5 

409 180 176 4 66 65 1 

425 255 233 22 383 358 25 

606 132 113 19 92 92 0 

607 221 188 33 271 271 0 

608 208 194 14 200 194 6 

610 359 315 44 186 181 5 

806 264 236 28 183 182 1 

824 300 289 11 311 311 0 

825 192 152 40 297 275 22 

1030 161 147 14 158 182 0 

Celkem 2590 2336 254 2377 2312 65 

   

 

 

 

 

 

 

 

 



88 

  

Podstatná jména (otcové, IDS a ADS): 

ID Podstatná jména (IDS) Podstatná jména BE (IDS) Podstatná jména E (IDS) Podstatná jména (ADS) Podstatná jména BE (ADS) Podstatná jména E (ADS) 

402 313 304 9 361 347 14 

404 177 153 24 235 252 13 

409 89 84 5 136 134 2 

425 179 176 3 309 300 9 

606 171 162 9 220 216 4 

607 254 216 38 489 461 28 

608 171 167 4 172 171 1 

610 262 216 46 217 209 8 

806 177 172 5 181 173 8 

824 276 251 25 457 454 3 

825 277 233 44 404 372 32 

1030 234 223 11 161 156 5 

Celkem 2803 2580 223 3372 3245 127 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



89 

  

Přídavná jména (matky, IDS a ADS): 

ID Přídavná jména (IDS) Přídavná jména BE (IDS) Přídavná jména E (IDS) Přídavná jména (ADS) Přídavná jména BE (ADS) Přídavná jména E (ADS) 

402 34 32 2 38 38 0 

404 57 56 1 75 75 0 

409 58 58 0 33 33 0 

425 83 83 0 160 160 0 

606 27 27 0 51 51 0 

607 48 48 0 79 79 0 

608 54 54 0 45 45 0 

610 81 80 1 48 48 0 

806 77 77 0 85 85 0 

824 78 77 1 116 116 0 

825 27 27 0 104 104 0 

1030 53 51 2 55 55 0 

Celkem 677 670 7 889 889 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



90 

  

Přídavná jména (otcové, IDS a ADS): 

ID Přídavná jména (IDS) Přídavná jména BE (IDS) Přídavná jména E (IDS) Přídavná jména (ADS) Přídavná jména BE (ADS) Přídavná jména E (ADS) 

402 91 91 0 114 91 0 

404 45 45 0 121 121 0 

409 36 35 1 68 68 0 

425 43 43 0 113 113 0 

606 68 68 0 104 104 0 

607 65 65 0 220 218 2 

608 66 66 0 76 76 0 

610 65 65 0 59 59 0 

806 13 13 0 57 57 0 

824 94 94 0 191 191 0 

825 69 69 0 133 133 0 

1030 29 29 0 55 55 0 

Celkem 684 683 1 1311 1307 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



91 

  

Slovesa (matky, IDS a ADS): 

ID Slovesa (IDS) Slovesa BE (IDS) Slovesa E (IDS) Slovesa (ADS) Slovesa BE (ADS) Slovesa E (ADS) 

402 174 172 2 50 50 0 

404 191 191 0 100 100 0 

409 218 215 3 76 76 0 

425 327 327 0 369 369 0 

606 172 165 7 88 88 0 

607 262 260 2 221 220 1 

608 186 185 1 181 179 2 

610 332 325 7 157 156 1 

806 228 223 5 112 112 0 

824 233 233 0 312 312 0 

825 307 297 10 278 277 1 

1030 164 160 4 107 107 0 

Celkem 2794 2753 41 2051 2046 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



92 

  

Slovesa (otcové, IDS a ADS): 

ID Slovesa (IDS) Slovesa BE (IDS) Slovesa E (IDS) Slovesa (ADS) Slovesa BE (ADS) Slovesa E (ADS) 

402 308 308 0 332 332 0 

404 203 196 7 205 205 0 

409 115 115 0 77 77 0 

425 173 173 0 339 339 0 

606 220 218 2 113 113 0 

607 434 426 8 500 500 0 

608 202 201 1 95 95 0 

610 436 428 8 112 112 0 

806 306 300 6 102 101 1 

824 259 259 0 351 351 0 

825 265 262 3 394 394 0 

1030 279 260 19 132 127 5 

Celkem 3200 3146 54 2752 2746 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



93 

  

Rodičovský plurál u matek a otců (IDS a ADS): 

ID Matky (IDS)  Matky (ADS) Otcové (IDS) Otcové (ADS) 

402 38 3 49 3 

404 23 24 45 1 

409 26 0 20 1 

425 51 0 14 1 

606 23 11 14 7 

607 14 3 44 2 

608 7 1 16 0 

610 24 12 44 0 

806 17 8 33 0 

824 37 0 15 0 

825 51 0 33 0 

1030 16 5 27 3 

Celkem 327 67 354 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



94 

  

Citoslovce u matek a otců (IDS a ADS): 

ID Matky (IDS)  Matky (ADS) Otcové (IDS) Otcové (ADS) 

402 53 0 15 0 

404 61 9 33 9 

409 25 0 17 5 

425 65 0 54 1 

606 69 1 56 3 

607 40 0 109 0 

608 75 0 41 5 

610 121 5 109 2 

806 62 4 51 12 

824 57 0 11 8 

825 150 0 41 2 

1030 50 11 101 2 

Celkem 828 30 638 49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



95 

  

Zdrobněliny u matek a otců (IDS a ADS): 

ID Matky (IDS)  Matky (ADS) Otcové (IDS) Otcové (ADS) 

402 20 2 44 16 

404 9 6 24 15 

409 11 1 6 1 

425 21 29 3 9 

606 14 15 8 3 

607 36 12 0 30 

608 20 7 5 1 

610 49 6 0 8 

806 40 15 4 8 

824 17 5 29 4 

825 42 23 48 33 

1030 11 15 11 6 

Celkem 290 136 182 134 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



96 

  

Oslovování dítěte u matek a otců (jméno a přezdívka): 

ID  Jméno (matky)  Přezdívka (matky) Jméno (otcové) Přezdívka (otcové) 

402 8 0 8 0 

404 16 0 14 0 

409 11 6 4 2 

425 17 5 3 7 

606 2 0 21 7 

607 41 0 15 0 

608 8 2 9 8 

610 8 6 15  0 

806 29 1 0 4 

824 7 2 27 3 

825 8 2 20 0 

1030 2 1 16 1 

Celkem 157 25 152 32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



97 

  

Sebeoslovení ve 3. osobě (IDS): 

ID 1. osoba (matky) 3. osoba (matky) 1. osoba (otcové) 3.  osoba (otcové) 

402 0 7 8 3 

404 4 0 16 0 

409 14 0 2 2 

425 38 0 16 0 

606 1 0 18 1 

607 15 4 8 0 

608 10 9 11 3 

610 13 2 8 0 

806 18 6 9 0 

824 18 2 0 0 

825 6 2 23 0 

1030 0 16 4 8 

Celkem 137 48 123 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



98 

  

Opakování u matek a otců (IDS a ADS): 

ID Matky (IDS)  Matky (ADS) Otcové (IDS) Otcové (ADS) 

402 35 0 21 0 

404 19 2 22 5 

409 23 0 12 4 

425 62 2 29 0 

606 35 0 23 0 

607 32 0 10 1 

608 15 0 14 0 

610 53 0 10 0 

806 40 1 22 0 

824 45 0 8 0 

825 44 0 11 0 

1030 33 0 33 6 

Celkem 436 5 215 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



99 

  

Tázací věty u matek a otců (IDS): 

ID Matky (IDS) Otcové (IDS) 

402 70 52 

404 33 18 

409 1 34 

425 84 39 

606 43 55 

607 37 146 

608 43 31 

610 66 146 

806 51 107 

824 39 42 

825 88 7 

1030 53 81 

Celkem 608 758 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



100 

  

Kontaktové prostředky u matek a otců (IDS): 

ID Matky (IDS) Otcové (IDS) 

402 35 18 

404 35 4 

409 12 0 

425 15 14 

606 25 20 

607 15 64 

608 26 13 

610 34 65 

806 22 53 

824 7 20 

825 73 5 

1030 64 22 

Celkem 363 298 

 


